

توطئه فاشیستی رژیم شاه - امپریالیسم فرانسه را درهم شکستیم!

به تمام ایرانیان میهن پرست و شرافتمند!
به تمام هواداران و مبارزین نهضت آزادی ایران!
به تمام دانشجویان مبارز و آزادخواه!

به تمام اعضاء و هواداران کنگد راسیون محصلین و دانشجویان ایرانی (برای احیای سازمان واحد جنبش دانشجویی)

سرداران و خواهران میهن پرست!

بدنبال انتشار خبر ضرورتی شدن یکی از کارکنان مزدور و ساواکی سفارت شاه در فرانسه بنام هملیون کیکابوسی، رژیم مرتجع پهلوی با همکاری رژیم ویلیس فرانسه یورش تازه ای را علیه نهضت دانشجویان خارج از کشور آغاز نموده است.

چندین نفر از اعضا و رهبری کنگد راسیون محصلین و دانشجویان ایرانی (برای احیای سازمان واحد جنبش دانشجویی) و هواداران جنبش دانشجویی باتهام "ترور دیپلمات" و "فعالیت خرابکارانه" دستگیر شده و ویلیس فاشیستی فرانسه حملات همه جانبه ای را علیه فعالیت دانش - جهان ایرانی در فرانسه شروع کرده است.

حذف ای از رفا از جمله نادر اسکونی (دبیر تشکیلات و امور مالی کنگد راسیون)، کاظم کردوانی (دبیر دفاع و بین الملل کنگد راسیون)، رضا تکبیری (عضو کنگد راسیون)، پروانه طهماسبی (عضو کنگد راسیون)، فیروز صد ارت (عضو کنگد راسیون) و بهروز عارفی (دبیر سابق کنگد راسیون فرانسه) باتهام "شرکت در ترور دیپلمات" و "فعالیت خرابکارانه" در یک یورش فزاینده مایهات پلیس فاشیستی فرانسه بخانه دبیر دفاع و بین الملل کنگد راسیون دستگیر میگردند. رفا نادر اسکونی و رضا تکبیری باتهام "ترور دیپلمات" اینک در زندان پاریس تحت فشار همه جانبه پلیس میباشند. اجازه اقامت رفا کاظم کردوانی، پروانه طهماسبی و فیروز صد ارت در فرانسه لغو گردیده و اینک باتهام "فعالیت خرابکارانه" از فرانسه اخراج گردیده اند. رفاقی نابود، در حال حاضر در انتظار اخذ اجازه ورود به سوئد در استکهلم در بارزانتیسم میزند. رفیق بهروز عارفی نیز پس از چند روز بازداشت در فرانسه از آن کشور اخراج گردیده است. تعداد دیگری از رفاقی عضو کنگد راسیون نیز بیگانه های مختلف باداره امور خارجیان در فرانسه تحویل گردیده اند و بیم تحول همی این رفا رژیم فاشیستی پهلوی میزد.

میهن پرستان!

رژیم مرتجع متحد رضا شاهی، دست در دست رژیم ویلیس مرتجع فرانسه و روزنامه های این کشور، با نقشه و توطئه از پیش حساب شده ای در حال برپا سازی علیه رفا نادر اسکونی و رضا تکبیری میباشند. جرایم فرانسه با دامن زدن به کارزار رسمی تحت لوای درویش "مبارزه با تروریسم" میکوشند تا افکار عمومی را علیه فعالیت سیاسی و اجتماعی و مبارزاتی جنبش دانشجویی ایران در خارج از کشور و مبارزه بحق کنگد راسیون تجهیز کرده و زمینه را جهت یورش همه جانبه آماده سازند.

میهن پرستان!

انتهایاتی که توسط رژیم شاه با همکاری و همدستی رژیم ویلیس فرانسه برای رفاقی زندانی برپا شده است یک دست دروغ، بی پایه و توطئه آمیز میباشند. این اتهامات هیچ چیز مگر یک توطئه و نقشه از پیش برداخته شده توسط رژیم مرتجع پهلوی و امپریالیسم فرانسه برای نابودی و ضربه زدن به نهضت خلق طلبانه دانشجویان میهن پرست خارجیه نبوده و هدفی مگر کوششی مذبحخانه برای نابودی و درهم شکستن نهضت دانش - جوی خارجیه دنبال نمیکند.

همه ایرانیان میهن پرست و شرافتمند! تمام هواداران نهضت آزادی ایران، همه دانشجویان مبارز و آزادخواه، تمام اعضا و همسوادان کنگد راسیون و همه نیروهای مترقی و مبارز باید بر علیه این توطئه و برای درهم شکستن آن، و در پشتیبانی از مبارزه بحق جنبش دانشجویی خارج از کشور و خلق کبیر ایران، در راه استقلال و دمکراسی و در راه سرنگونی بساط رژیم مرتجع پهلوی و تاراندن امپریالیسمهای غارتگر از مملکت میهن، بیا خیزند.

میهن پرستان!

از همان زمان که مبارزه بحق دانشجویان خارجیه، کنگد راسیون جهانی (اتحادیه ملی) را بوجود آورد رژیم مغرور متحد رضا شاهی از همه سو کوشیده است تا این جنبش را نابود بسازد، زیرا این جنبش بیان مبارزه استقلال طلبانه و دموکراتیک خلق میسرمان ایران در خارجیه بوده و بسا بسبب دانشجویان ایرانی، با افشای همه جانبه رژیم پهلوی در بیان افکار عمومی جهانیان و با مبارزات دفاعی و افشاگرانه خود چون خساری در دشمنان این رژیم مغرور فرورفته است. "عیر قانونی" کردن کنگد راسیون و تراشیدن جسم آن تا ۱۰ سال برای اعضای کنگد راسیون در سال ۱۹۷۰، فشار بر روی دانشجویان مبارز و خانواده های آنان، همکاری با پلیس کشورهای امپریالیستی برای فشار بر روی جنبش دانشجویی، عدم تعدید پاسپورت و ... همه و همه بیانگر کوششهای مذبحخانه ای هستند که رژیم در این سالها با همکاری رژیمهای امپریالیستی و اربابان پانکشن علیه جنبش دانشجویی خارجیه سازمان داده است. ولیکن جنبش دانشجویی خارجیه با تکیه بر آزادهای مبارزاتی خلق دلاور ایران و توده های دانشجویی و تمام ایرانیان میهن پرست و نیروهای آزادخواه و مترقی، از زیر تمام این ضربات سرفراز بیروزمند و قدرتمند بیرون آمده است. حال توطئه و یورش فاش دیگری در حال تکوین است. دستگیری رهبری کنگد راسیون محصلین و دانشجویان ایرانی (برای احیای سازمان واحد جنبش دانشجویی) همین چیز مگر سر آغاز یک یورش همه جانبه تلم رژیمهای امپریالیستی و اربابان شاه بزرگ علیه تلم نهضت دانشجویی خارجیه است. هدف: تمام جنبش دانشجویی مبارزه بحق دانشجویان میهن پرست است. این توطئه هیچ چیز مگر سر آغاز زیننه سازی علی رژیم شاه برای گسترش شبکه های ساواک - رستاخیزی در جنبش از کشور نیست. رژیم مغرور پهلوی برای گسترش شبکه نفوذ فاشیست رستاخیزی خود در خارج از کشور، نیاز بنابودی جنبش دانشجویی خارج دارد و باین توطئه نیز همین چیز مگر یورش برای جامعه عمل پوشاندن باین دسیسه نیست.

میهن پرستان!

توطئه رژیم شاه - امپریالیسم فرانسه باید درهم شکسته شود. جنبش دانشجویی ما بیشک این یورش را با مبارزه متحد و همه جانبه خود پاسخ داده و رژیم شاه را مغرور تر از هر زمان دیگری محق خواهد نشاند و از این مبارزه با پیروزی بیرون خواهد آمد.

براداران و خواهران مبارزان!

در پشتیبانی از جنبش دانشجویی و مبارزه علیه رژیم و امپریالیسم و در راه درهم شکستن توطئه رژیم شاه - امپریالیسم فرانسه، بیا خیزید! با تلگرامهای اعتراضی بوزیر کشور و دادگستری فرانسه تقاضای آزادی فوری رفاقی زندانی، پایان دادن به تضییقات علیه جنبش دانشجویی و لغو احکام اخراج و برجیدن بساط شبکه های ساواک - رستاخیزی را بنمائید!

سبا ارسال کتکهای فالی بکنگد راسیون محصلین و دانشجویان ایرانی (برای احیای سازمان واحد جنبش دانشجویی) در این راه با رایاری کنید! سبا آکسیونهای اعتراضی در مقابل مراکز، سفارتخانه ها و کمسولگریهای فرانسه در کشورهای مختلف، خواسته های بحق ما را اعلام دارید!

سرنگون باد رژیم مغرور پهلوی! کوتاه باد دست امپریالیسمها از ایران!
پیروز باد جنبش دانشجویی خارج از کشور!
اتحاد - مبارزه - پیروزی

کنگد راسیون محصلین و دانشجویان ایرانی (برای احیای سازمان واحد جنبش دانشجویی)

عراق آزادی ما

کنگد راسیون محصلین و دانشجویان ایرانی
(برای احیای سازمان واحد جنبش دانشجویی)

Shahdohome - Alzar
Monthly Bulletin of Confederation
(National Union) of Iranian Students

فوق العاده
سال دوازدهم شماره ۲
آبان ۵۰ / نوامبر ۷۶

سرمقاله

توطئه رژیم فرانسه و شاه پهلوی حلقه ای از مجموعه برنامه ایست که رژیم شاه در سطحی بس وسیعتر در هر کجا که جنبش دانشجویی ما شعله میکشد در تدارک آمست. آنچه در فرانسه رخ داد یک تصادف نیست بلکه کامیست اولیه و بی پروا برای برپا کردن شبکه های رستاخیزی - ساواک یا الترناتیور رژیم شاه برای خارج از کشور. این برنامه در مقابل خود باسد سبب جنبش دانشجویی ما در روسیه و امپریالیسم و ارتجاع نیکی میداند که تا هنگامیکه این سد در مقابل آنهاست قادر نخواهند بود که توده دانشجویی و توده ایرانی خارج را در بند های کنترل رستاخیزی ساواکی باسارت خود در آورند. قادر نخواهند بود که تدهای مخالفین تولید کنند و نظریه های رژیم مزدور شاه را خاموش گردانند. نتیجه آنکه این برنامه سیرافزای است برای نابودی تمامی جنبش دانشجویی ما و بوزروازی امپریالیستی و رنکسته فرانسه نیز که سببش یاد لالی شاه وزارت میهن ما جریبند و استبه چنین توطئه و قبحخانه ای دست نیازد و تبلیغات سرسمل آوری را تحت عنوان "مبارزه با تروریسم" در سرسار سراسر فرانسه آغاز نموده است. حتی هنگامی که گروهی که مسئولیت جرح کردن مختصر ساواکی کیکابوسی را برکنار گرفته است بنام "بزرگان الترناتیور رفاقی" اعلام میاید ای در تکرار انجام عملیات خود بیرون داد و اظهار نمید که آنها در تندیلیات بولیوی و ترکیه و ریزید رگ شده اند با رژیم پهلوی فرانسه باکمال بیشری به بازداشت رفاقی مانده اند و از آن بالا تر اینکه رفتار اسارتناهنه و تروپسته خود را ارتکاب و تا شینداخته است و قبحخانه به برپا سازی برای رفاقیان داشته است. برزیه تبلیغات وسیعی که از تجاؤ امن رده است و لغت فرانسه باکمل ساواک بحله سازمانهای کنگد راسیون در فرانسه برداخته گسترش مذبحخانه ای که اردن راسلخی آنان از جنبش دانشجویی دانشجویان ما و ایما توده های دانشجویی مبارز متشکل در آن سرچشمه میکرد. بدنبال اعلام خیزش توطئه و حمله ارتجاع فاشی از مبارزه در سراسر جنبشهای اعتراضی با زیر خاسته و این راه در سراسر نقاط دنیا هر کجا که گوشه ای از دامن جنبش دانشجویی ماند آنجا کشیده شده بود نظراتهای وسیع و مقابل سفارتخانه ها و کسولگری های فرانسه برپا گردید و سبیل تلگرامهای اعتراضی از جانب سازمانهای کنگد راسیون و سایر سازمانهای ضد امپریالیست و سازمانهای حقوق بین المللی و افراد مترقی و آزادخواه فرانسه سرانز شد. سبیل توطئه مبارزه چنان بود که ارتجاع امپریالیسم که میکوشید از رفاقی استخراج شده و از فرانسه بسایر نقاط رها جلیکود رانگسند و او اجازه ورود آنها بسود با مبارزه سراسری جنبشهای خصوص رفاقی سبب گرفته شد.

این اولین پیروزی در راه درهم شکستن ایست بر ارتجاع بود. رژیم شاه و اربابان او که انتظار چنین مبارزه همه جانبه ایرانند استعند دست توطئه نهی زدن در صفحه اخبار ایران با اینا رشمه و هوستون و رایان تلگرام میگوید ... جنبش رفاقی بقه در صفحه ۲

سرنگون باد رژیم ارتجاعی و وابسته پهلوی!

سر مقاله ...

منطقه جنوبیاً تظاهرات و برهه پرشکوهِ خود در مقابل کنسولگری فرانسه در هوستون با حمله و حشمتانه پلیس فاشیستی هوستون، با کنسولگری ایبریا حکماری نزدیک داشته و در گذشته نیز بارها مأموران نا ابراهام حمله و برکوبیده بود.

روشن بود که نبودن او برانته رفقا که بعد از ساعت طول کشید ۱۲ تن از قوای ختر و سیر دستگیر و زندانی کردند. در حمله فاشیستی پلیس با تکمیل عظیمی در سراسر آمریکا بیدار کرد و اخبار را در همراه فیلمهای خبری از تلویزیون و سراسر آمریکا پخش کرد و بدینسان تظاهرات را در تمام آمریکا با شتاب و عصبانیت روبرو کرد و بدین طریق با آمریکا از طریق مأموران رادار و تلویزیون از طریق مطلق کرد و بدینگون اکنون ایداره میجر جی. جی. ای. استیونز و تراسید بن "جرمهای" مسخره ای چون غیبشده شصت روز را زکلا میمانند انی بودن او و تعیین وجه الصماک اجماع ۱۹۵۰۰ دلار بایشیوهی اعلام کرده است که چنانچه این پول هر چه زودتر پرداخت نشود تمام دانشجویان زندانی آمریکا اخراج و با تحویل رژیم فاشیستی پهلوی داده خواهند شد.

اکنون رفقای ما در زندان هوستون چندین روز است که در انحصاراً غذای غیرمعمول و این اختصاصاً علیحدت شصتت پلیس برای در هم شکستن آن منجمله آوردن عناصری از کنسولگری برای تخاصی و هرزه گوین بر فقا از پشت بلند گویا شکوه تمام ادامه دارد و ارتجاع را باستصال افکند است و اینک با وسع در مطبوعات و رادیو و تلویزیون یافته است و پشتیبانی وسیع مردم و ابراهام گرفته است. در روز بی پایان بر فقا اکنون ارتجاع با حمله خود در هوستون میگذرد توجه ما را از توطئه مرکزی خویش در فرانسه بدور دارد. از اینجانب میاید که میاید بسا سازمان داند مبارزه ای عظیم و گسترده حمله ارتجاع را در هوستون عقب راند و با تمام نیرو توطئه ارتجاع را در فرانسه در هم شکست. مبارزات پرشکوهِ سازمانهای عضو کف راسیون در تمامی واخند های اروپا - کانادا و آمریکا باشند تا هر چه بیشتر ادامه دارند. اعتصاب در رفقای سرتو نوانست در ۱۱ روزنامه آنتیکسور منعکس گردید و پشتیبانی مردم برانگیز است. اعتصاب غدی رفقای ایتالیا با شرکت ۴ نفر در رم همچنان ادامه دارد. فعالیت رفقای ایتالیا در میان مردم آنجا بود است که حتی اکثریت پارلمان آنتیکسور نیز با اعتراض بفرانسه دست زد. رفقای ما بارها در تلویزیون سرتاسری ایتالیا مصاحبه داشته اند و با تخاصی این توطئه و ماهیت رژیم شاه بیدار گرفته اند. در فرانسه سازمانهای ضد امیر یالست و سندهای کارگران سازمان عفو بین المللی و افراد سرتاسر شرقی و آزاد میخواهند در اعتراض با این توطئه و در پشتیبانی از جنبش ما برخاستند. در آمریکا در شهرهای لوس آنجلس - سان فرانسیسکو - واشنگتن - میامی - شیکاگو - اکلها - کانزاس سیتی و غیره تظاهراتی بر پا شده و سازمانهای ضد امپریالیستی و گروهها و افراد شرقی و آزادی خواه به پشتیبانی از مبارزات ما پرداخته و با مراجعه سفارت و گسود بقوه در صفحه ۲

روز خلق ...

کارگردان دست به اعتصاب زد. که این مبارزات هر یار توسط ساواک و ارتش مزدور شاه به خون کشید و شد و اند. اعتصاب متشکل کارگران چیست جهان (در آرزو بیشتر ۱۳۵۵) که در مقابل ارتجاع قامت خم نکرد و در هیتا تن شمشیر دادند. خیز هر چه بیشتر این توده و رنجور را نمایان میسازد. اعتصاب کارگران کارخانه نورد اهورا در آبان ماه سال جاری و اعتصاب کارگران معادن کرمان در بهمن ماه ۵۰ و اعتصاب کارگران چاپخانه روزنامه اطلاعات در بهماه ۴۹ فقط نمونههای کوچکی از مبارزات این طبقه تا به آخر انقلابی جامعه است. از ویژگی های این اعتصابات اخیر رنجبران کارگر، حمایت و پشتیبانی در کسب طبقات و اقتدار خلقی از این مبارزات، متشکل تری بودن آنان نسبت به گذشته و سیاسی گشتن برخی از این مبارزات میباشد که بیان کننده و آمیزش هر چه بیشتر جنبش انقلابی آگاه با جنبشهای کارگری است.

در این چند ساله اخیر نه تنها خیزشهای کارگری بلکه جنبشهای دانشجویی نیز رشد فراوان نموده است. گرچه این اعتراضات و مبارزات توده در انشجویی همراهِ ارتجاع مواجه بوده ولی شیر انقلاب بسی این توده و روشنگر گامی نیافته است. تنها نگاهی به برخی از تظاهرات اخیر در انشجویی سال ۵۰ و این واقعیت را روشن میسازد. در روز ۲۶ خرداد ۵۰ قریب به ۵۰ تن از دانشجویان دانشگاه صنعتی تهران تظاهراتی بر پا نمود و با افشای رژیم جانب داری از طلاب مبارز هم و طرح جنبه این شعار انقلابی از جمله: "گرمکنشان بداند شامتاجلاب است" کارگردان هفتاد انشجویی "مردم بر این حکومت بیزیدی" حرکت درآید و تعدادی از کارگران و زمینکنان نیز به صفوف آنان میپیوستند. در ۱۳ خرداد دانشگاهیان دانشگاه تهران بنامست سازمان روز ۱۰ خرداد تظاهراتی را با شکوهی را آغاز کرده و در پایان با شمار نیروی بر شصت نفری میگردید. این مبارزات معلوم شده نظارات دیگر در دانشگاههای ایران نشان دهنده خیزش رو به رشد توده و انشجویی و خصوصاً سوی غرب کت آن در بیرون با زمینکنان است.

رژیم جاسوس پریش پهلوی نه تنها با رشد مبارزات توده مردم در پروست بلکه شاهد نمو یافتن جنبش انقلابی آگاه و مستغنی آن سوی رنجبران نیز میباشد. مرتجعین دربار پهلوی که از آمیزش جنبش انقلابی با خیزشهای خود بخودی زمینکنان همراهِ عظیم ادانه به عیبی - کوشش با معرفی خود فروختگانی چند بنام مبارزین راستین در حراست و راد بو تلویزیون، جنبش انقلابی بی هم مارا می اعتبار ساخته و مرا آن را در روگردانیهای موزانه در سپهر جمهوری زندگی مردم آب سردی بروی خشم و عصیان خلق تهرمان ما بریزند.

جنبش انقلابی وطن ما پرا زشتکلی رستخیز فاشیستی بیسش از پیشبرد هجوم استبداد محمد رضاشاهی قرار گرفته است. نیم هائی از قدرتمندان ساواک با رهنمود های مستشاران یانگی برای یافتن انقلاب بیرون مذبحخانه به تکلوفات و شبانه به منزل مردم رخنه و به نفیست میبرد ازند و در این حملات و جنایتان خود حتی رعایت اطفال خرد سال را نیز نمیمانند و چه بسیار اتفاق افتاده که در همین خانقاریها عده ای به لیل مورد اصابت رگبار مسلح قرار گرفته اند. گسترش توری و اختناق در ایران بعدی رسیده است که تمام آنگوشن نه تنها هر روز رفته از آزادی از زندان سیاسی تا اعدام یا تحت شکنجه شدید میگردند، بلکه رژیم پهلوی به تکل و توری انقلابیون ما در کوفتها و معابر کمربسته است و روزی نیست که عده ای از مبارزین بدین ترتیب به شهادت نرسند. شدت خفقان تا بدان حد افزایش یافته که جمعیتات چند نفره از افراد عادی در خیابانها نیز شک ماموران سفرو پلیس را برانگیخته و مورد بیژش شیعانه آنان واقع میگردند.

رستخیزی نمودن کتب و مطبوعات توسط رژیم شاه گامی دیگر در توری افکار خلق ایران بشمار میروند. تمامی کتب و جراید حتی سانسور شده نیز تحت کنترل شدیدی در کت و فقط گاهی کتاب یانوی ششهای آنتیم بدلیل بیشتر توری ماموران ساواک از زیر دستشان در می روند.

در برابر رشد جنبش انقلابی خط رضا شاه میخور امیر یالیم مانند تمام از جمعیتون در طول تاریخ و جابجایی جز نشد به سرد کوبند ارد جزا که شاه فرو رختن شالوده و ننگین حکومت جابجاریان خیا باشد رژیم شاه نه تنها با بیرون بردن جوانان و مبارزین میهن از ارد شده دست به تشدید میسازد بلکه کارزار تبلیغاتی وسیعی نیز راه انداخته و تحت لوای چهارمزه با توریسم سعی در بخت و بخت ساختن اند. هان همی نموده و بی گرانه میکوشد که جنابانش را در سطح جهانی بوجه جلوه دهد.

جنبش دانشجویی خان نیز به مثابه بخشی از جنبش خلق ایران در تطابق با نواطع عینی جامعه و تاثیر پذیری از رشد

جنبش انقلابی درون کشور نمودن تکامل یافته و ضربات سنگین را از طریق افشای دسیسهای رژیم مستبد شاه و دفاع از مبارزات حق طلبانه مردم ما بر حکومت پهلوی وارد آورده است. کشف اسبوی جهانی از بد و تأسیس هیجگاه از حملات رژیم شاه در دهستان ننگین پهلوی بدور نموده و رژیم همواره سعی کرده از طریق مختلف سازمان ما را در هم شکسته و معدوم سازد. خوشبختی ساختن کف در سازمان در سال ۱۳۵۲ اساسی ترین کوششهای ارتجاع در از هم یاشاندن جنبش دانشجویی است که نه تنها با شکست مواجه گردیده بلکه پس از این بیزش توده و وسیعتری نیز جذب این جنبش گشته و به مبارزه پرداختند.

پس از تشکیل حزب فاشیستی رستخیز حملات رژیم وسیعتر گشته و ابعاد جدید تری بخود گرفت. اگر در گذشته با نموده نمودن باسویوت فعالان جنبش با سعی در "طیع توده" و رستخیز و دیگر توریها در تلاش ساختن جنبش دانشجویی خارج کوشا بودند پس از ایجاد رستخیز کوششهایشان در این جهت فروتنی یافته و چندین برابر گشت. اینبار رژیم نه تنها قصد نابودی جنبش ما را در بزنامیزیهای طرح نمود بلکه بنا ساختن دکاهای سیاه رستخیزی بجای آنها را نیز بطرح ساخت. برای به اجرا در آوردن این هدف عید انقلابیون تمام قصد دارد از طریق توده های گوناگون با پلیس و سازمانهای جاسوسی دولت امپریالیست جنبه را سرکوب نموده و مجامع و محافل ارتجاعی را در جهت جذب توده و انشجویی نماید. حمله پلیس فاشیست شورمان فرانسیسکه به دانشجویان در یکی از تظاهرات اعتراض آمیز ما (که علیه کشتار و حشمتانه رژیم بر پا گشته بود) و دستگیر نمودن ۱۰ تن و بیزش سبها نه پلیس شهر پاسان (تکراس) به تجمع عادی از رفقای دانشجو و دستگیر کردن ۱۱ تن و دیگر حملات خصمانه مزدوران امپریالیست آمریکا به جنبش دانشجویی ما در ایالات تکراس، کالیفرنیا و ... که مجموعاً به دستگیری بیش از ۲۰۰ تن از رفقای دانشجو در مسلا گذشته متحرک گردید. همگی تخاصی رژیم شاه و امپریالیسم آمریکا در جم سرکوب جنبش بحق ما را نشان می دهد.

براه انداختن جریاناتی نظیر "جریده" "میخاکه" که تحت لوی مدتها به نشر و اشاعه افکار ارتجاعی میبرد ازند، بیان کنندگوشش باشند شاه برای ایجاد رستخیزی اندک کولولیک در میان توده و انشجویی در جهت پیشبرد هدف فضاقت انقلابی یعنی "بیرون آوردن مجا و سازمانهای رستخیزی در خارج می باشد.

دسیسهای رژیم در جهت از هم یاشاندن جنبش دانشجویی خارج حتی از طرف برخی از جناحهای هیئت حاکمه با اصطلاح لیبوا آمریکا که بعلت حدیث یافتن نهاد های درونی شان اینروزها به بدگوئی از رژیم برده اختفانند نیز بر ملا گشته است. یکی از این میزها بنویسن امپریالیست بنام جک اندرسن اخیراً مقالاتی در جراید مختلف آبر یکنای در باره اعمال تکلیف ساواک در خارج بنگارش آورده است. حتی خود رژیم وابسته پهلوی نیز به علکرد ساواک در خارج اذعان دارد چنانچه در مصاحبه های اخیراً اینروزها می بینیم. این شاه خائن انجام داد این خود فروخته با کمال بیستری اعتراف که ماموران ساواک با همکاری ای بی ای و سیا به توطئه جیبی جنبش دانشجویان خارج مشغولند.

حکومت جابر محمد رضاشاه هم اکنون در ادامه برنامه های موزانهای برای نابود ساختن جنبش دانشجویی در خارج بیسوزش مرتجعانه دیگری را بر جنبش آغاز نموده و با همکاری دولت امپریالیستی فرانسه که همواره از جابجاریان میهن ما بوده، جنبش ما را از حملات خود قرار دادند است. رژیم فرانسه بدین حال دبد و باز بدی متعدد در سران مرتجع و کسور و منعقد نمودن بی قراران ۱۳۵۰ لاری برای خوشخنده من به شاه وطن فروش به دستگیری و دست از دیوان کف راسیون جهانی بجرم قلابی سوز قصد بجان یک سال مزدور دست ترمه است.

مرتجعین دربار پهلوی گمان میبرند که از طریق تحت فشار قرار دادن فعالان جنبش و زندن در برجست توریسم بر آنان قادرند شور انقلابی توده و انشجویی را مبارزه با شالوده و فساد و تخاصی مده ما را خاموش نمایند. ولی مبارزات کف راسیون در طول حیا بر افتخارش همواره عبت بودن این تصور ارتجاع را اثبات نموده است. جنبش دانشجویی در خارج این توطئه اخیر شاه - امپریالیسم فرانسه را مسلماً در هم خواهد شکست و کف راسیون با پارچه و منشکته از همیشه بویجو خواهد آورد و این جنبش سازمانی بوظایف خودی پیشبرد امر انقلاب ایران و منفرد گردانیدن هر چه بیشتر ارتجاع و رضا شاهی بیش از پیش عمل خواهد نمود.

برای درهم شکستن "رستخیز" شاه - امپریالیسم آمریکا با خیزیم

